[24]

SARDAR PATEL UNIVERISTY

Eton

Bachelor of Commerce (Semester 1) Examination - 2023 UB01DCOM71: Advanced Accounting-I

Date: 10-2-2023

Time: 2:00 PM to 5:00 PM

Total: 70 Marks

NOTE:- Figure to the right indicate full marks of the questions.

Q.1 Ashok purchased a machine on 1st April 2018 from Sachin on hire-purchase system. [18] Terms of payments were as under: Rs.

On 01-04-'18 40,000 On 31-03-'19 56,000 On 31-03-'20 52,000 On 31-03-'21 48,000 On 31-03-'22 44,000

Interest in charged at 10% p.a. on opening balance of each year. Depreciation is charged at 10% p.a. on reducing balance method.

Prepare a Machinery Account and Sachin's Account in the books of Ashok and write a First year journal Entry in the books of Sachin.

You are required to show necessary calculations as a part of the answer.

OR

- Q.1 (A) Explain the difference between Hire-purchase and Installment system.
- [8]

[17]

(B) Ramesh purchased a machine from Suresh on 1-4-'19. Details were as follows:

[10]

- (1) The cash price of the machine was Rs. 44,000.
- (2) Rs. 14,000 was paid on the date of purchase.
- (3) The installments were paid as under:

 1st installment on 31-3-2020
 Rs. 13,000

 2nd installment on 31-3-2021
 Rs. 12,000

 3rd and final installment on 31-3-2022
 Rs. 11,000

- (4) Suresh charged interest at 10% p.a. on the outstanding balance of cash price.
- (5)Ramesh provided depreciation on machine at 10% p.a. on Diminishing Balance Method.

From the above mentioned information:

Prepare a Machine Account and Suresh's Account in the book of Ramesh.

Q.2 Jignesh of Ahmedabad consigned goods costing Rs. 5,00,000 to Jagdish of Vadodara at cost plus 20% invoice price. Jignesh, at the time of dispatching the goods, paid Rs. 20,000 for freight and Rs. 30,000 for insurance premium. On the same day, Jignesh drew a three months' Bill of Rs. 2,00,000 on Jagdish. Jagdish accepted it and returned the same to Jignesh. Jignesh discounted it @ 10% per annum.

It was agreed that Jagdish will get 5% commission on the invoice price of the sales made by him and 10% additional commission on the amount realised by him over the invoice price. He is also entitled to 2% del credre commission.

According to Account Sales sent by Jagdish, the goods invoiced at Rs. 2,40,000 were sold for cash at Rs. 3,20,000, the goods invoiced at Rs. 1,20,000 were sold on credit at Rs. 1,80,000 and the goods invoiced at Rs. 40,000 were kept by Jagdish for his personal use.

Jagdish incurred the expenses of Rs. 15,000 for storage and Rs. 22,500 for packing and selling.

Out of the credit sales, Rs. 10,000 was bad debts. Jagdish sent a Bank Draft for the payment due from him.

Prepare, Consignment Account and Consignee's Account in the books of Consignor.

OR

P.T.O.

(B) Mahesh of Mumbai consigned goods worth Rs.1,00,000 to Chhagan of Chenai and [10] Q.2 paid Rs. 8,000 for railway freight and carriage. Chhagan accepted as an advance a bill of Rs. 40,000 drawn by Mahesh, which the latter discount of Rs. 1,200 Chhagan paid Rs. 4,000 for clearing and other charges, He sold all the goods for Rs. 1,40,000. He is entitled to a commission as 5% on sales. He settled his account with a bank draft for the balance.

prepare necessary accounts in the books of Mahesh.

(A) Explain the difference between Sale and Consignment.

[7]

Viraj and Virat entered into joint venture to share profits and losses equally. The 0.3 following transactions took place:

[18]

Viraj purchased goods of Rs.1,52,000 and paid freight and other expenses Rs. 9,504. Virat supplied goods of Rs. 50,000 from his stock and paid Rs. 1,000 for carriage.

Virat sold some of the goods for Rs. 1,74,000, paying sales commission of Rs.3,196 Viraj paid storage and other expenses Rs. 3,800. Viraj sold the remaining goods for Rs. 95,000 and paid Rs. 9,500 for commission and carriage.

Prepare Joint Venture Account and Co-venture's Account in the books of both the parties.

(A) Jayram and Shivram entered into Joint-Venture to share profits and losses in the [10] Q.3 ratio of 3:2. The management of Joint-Venture was left to Jayram only who was to be paid a commission at 5 % on sales as his remuneration. Shivram gave Rs.80,000 towards Joint-Venture to Jayram. Jayram supplied goods of Rs.40,000 out of his own stock. In addition, he also purchased goods of Rs.60,000 for Joint-Venture and paid Rs.2,000 for expenses.

Jayram sold the entire goods for Rs.1,80,000. He paid Rs.8,000 for selling expenses. On completion of Joint-Venture, Jayram paid the amount due to Shivram

and settled the accounts.

Prepare necessary ledger accounts in the books of Jayram.

(B) Distinguish between Joint-Venture and Partnership

[8]

Following details are from the books of Jay Shah. Prepare final accounts for the year ending 31-3-2022.

[17]

(1) Assets-Liabilities	1-4-2021 (Rs.)	31-3-2022(Rs.)
Stock	25,000	35,000
Debtors	40,000	50,000
Furniture	40,000	?
Creditors	15,000	20,000
Cash balance	5,000	30,000

j	Transactions during the year:					
		Rs.		Rs.		
	Cash received from debtors	1,61,000	Discount received from			
	Cash paid to creditors	1,16,000	creditors	2,400		
	Office expenses	48,000	Discount allowed to debtors	3,000		
	Cash withdrawal	10,000	Purchase returned	3,000		
	Capital brought in cash		Sale returned	5,000		
	during the year	20,000	Bad -Debts	4,000		
	Cash sale	60,000	Depreciation on Furniture 12% p.a.			
	Cash purchase	42,000	3			
	<u> </u>		**			

State the Meaning, Features and Limitations of Single Entry System. Q.4

[17]

Seat No.:

[24]

y.2

SARDAR PATEL UNIVERISTY

Bachelor of Commerce (Semester 1) Examination - 2023 UB01DC0M71: Advanced Accounting-I

Date: 10-3-2023

Time: 2:00 p.M to 5:00 PM

Total: 70 Marks

નોંધ: જમણી બાજુ દર્શાવેલ આંક પ્રશ્નના કુલ ગુણ દર્શાવે છે.

પ્ર.1 અશોકે તા.1લી એપ્રિલ,2018ના રોજ એક યંત્ર સચિન પાસેથી ભાડા ખરીદ પદ્ધતિથી ખરીદ કર્યું. [18] ચુકવણીની શરતો નીચે મુજબ હતીઃ

તા. 01-04-18 ના રોજ

3. 40,000

તા. 31-03-19 ના રોજ

3. 56,000

તા. 31-03-20 ના રોજ

3. 52,000

તા. 31-03-21 ના રોજ

3.48,000

તા. 31-03-22 ના રોજ

3. 44,000

દરેક વર્ષની શરૂઆતની બાકી ઉપર વાર્ષિક 10% લેખે વ્યાજ ગણવાનું છે. ઘટતી જતી બાકીની પદ્ધતિએ વાર્ષિક 10% લેખે ધસારો ગણવાનો છે.

અશોકના ચોપડામાં યંત્રખાતું અને સચિનનું ખાતું તૈયાર કરો અને સચિનના ચોપડામાં પ્રથમ વર્ષની આમનોધો લખો. જરૂરી ગણતરી જવાબના ભાગરૂપે દર્શાવો.

અથવા

પ્ર.1 (અ) હપતા ખરીદ પદ્ધતિ અને ભાડા ખરીદ પદ્ધતિ વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો.

[8]

(બ) રમેશે સુરેશ પાસેથી એક યંત્ર તા.1-4-'19ના રોજ ખરીદ્યું વિગતો નીચે પ્રમાણે હતી:

[10]

(1)યંત્રની રોકડ કિંમત 3.44.000.

(2)ખરીદ તારીખે યૂકવેલ ૨કમ રૂ.14,000.

(૩)હૃપતાઓ નીચે પ્રમાણે યૂકવ્યાઃ

પ્રથમ હપતો રૂ.13,000 તા.31-03-2020ના રોજ.

બીજો હપતો 3.12,000 તા.31-03-2021 ના રોજ

ત્રીજો હપતો રૂ.11,000 તા.31-03-2022 ના રોજ.

(4)યુકવવાની બાકી રહેતી રકમ પર સુરેશ વાર્ષિક 10%લેખે વ્યાજ વસુલ કર્યું છે.

(5)રમેશ ઘટતી જતી બાકીની રીતે વાર્ષિક 10%ના દરે ઘસારો ગણ્યો છે.

ઉપરની વિગતો પરથી રમેશના ચોપડામાં ભાડે ખરીદ મુજબનું યંત્ર ખાતું અને સુરેશનું ખાતું તૈયાર કરો.

અમદાવાદના જીજ્ઞેશ વડોદરાના જગદિશને રૂ.5,00,000ની મૂળ કિંમતનો માલ, પડતર કિંમત વત્તા [17] 20% ભરતિયા કિંમતે આડતથી વેચવા મોકલ્યો માલ મોકલતી વખતે આકાશે નૂરના રૂ.20,000 અને વિમા પ્રીમિયમના રૂ.30,000 યૂકવ્યા. તે જ દિવસે જીજ્ઞેશ, જગદિશ પર ત્રણ માસની મુદ્દતની રૂ.2,00,000ની એક હુંડી લખી, જગદિશે તે સ્વીકારીને જીજ્ઞેશને પરત કરી. જીજ્ઞેશે તે વાર્ષિક 10%ના દરે વઢાવી.

એવું નક્કી થયું કે જગદિશને તેણે કરેલ વેચાણની ભરતિયા કિંમત પર 5% કમિશનઆપવામાં આવશે અને ભરતિયા કિમત પર વધુ ઉપજેલ રકમ પર 10% વધારાનું કમિશન આપવામાં આવશે. તે 2% લેખે આસામી આડત મેળવવા હકદાર છે.

જગિદશે મોકલેલ વેચાણ આંકડા મુજબ રૂ.2,40,000ની ભરતિયા કિંમતનો માલ રૂ.3,20,000માં રોકડેથી વેચ્ચો હતો. રૂ.1,20,000ની ભરતિયા કિંમતનો માલ રૂ.1,80,000માં ઉધાર વેચ્ચો હતો. અને રૂ.40,000નો ભરતિયા કિંમતનો માલ જગિદશ પોતાના અંગત ઉપયોગ માટે રાખ્યો હતો.

જગદિશે રૂ.15,000 સંગ્રહ ખર્ચ અને રૂ.22,500 પેકિંગતથા વેચાણ માટે ખર્ચ કર્યો હતો.

ઉધાર વેચાણ માંથી રૂ.10,000 ઘાલખાધ થઇ હતી. જગદિશે બાકીની રકમનો બેંકડ્રાફ્ટ મોકલી આપ્યો.

માલધણીના ચોપડામાં આડતમાલ ખાતું અને આડતિયાનું ખાતું તૈયાર કરો.

પાછળ

(અ) મુંબઈના મફેશે 3.1,00,000ની કિંમતનો માલ ચેન્નઈના છગનને આડતથી વેચવા મોકલ્યો. માલ [10] **y.2** મોકલતા રેલ્વેન્ર અને મજુરીના રૂ.8,000 યૂકવ્યા. છગને મહેશની લખેલી રૂ.40,000ની ઠૂંડી સ્વીકારી, જે મહેશે રૂ.1,200 વટાવ આપી વટાવી. છગને માલ છોડાવતા રૂ.4,000 ખર્ચ કર્યો. તેમણે બધો માલ રૂ.1,40,000માં વેચી દીધો. તેમને વેચાણ પર 5% આડત આપવાની છે. છગને બાકીની રકમનો બેન્કડ્રાફ્ટ મહેશને મોકલી હિસાબ ચૂકતે કર્યો.

મહેશના ચોપડામાં જરૂરી ખાતાં તૈયાર કરો.

(બ) વેચાણ અને આડતમાલ વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો.

[7]

વિરાજ અને વિરાટ બંને એક સહિયારા વેપારમાં નક્ષના સરખા ભાગની શરતે જોડાયા. સહિયારા [18] **y.3** વેપારમાં નીંચે મુજબના વ્યવહારો થયા.

વિરાજે રૂ.1,52,000નો માલ ખરીદ કર્યો, જેના પર તેણે નૂર તથા ખર્ચના રૂ.9,504 આપ્યા. વિરાટે રૂ.50,000નો માલ પોતાના સ્ટોક માંથી આપ્યો અને તે અંગે ગાડીભાડાના રૂ.1,000ચૂકવ્યા.

વિરાટે કેટલોક માલ વેચાણ કમિશનના રૂ.૩,196 આપી રૂ.1,74,000માં વેચ્ચો. વિરાજે વખાર ભાડાના તથા પરયુરણ ખર્ચના 3.3,800 આપ્યા. વિરાજે બાકીનો માલ 3.95,000માં વેચ્યો અને કમિશન તથા ગાડાભાડાના રૂ.૭,500 રોકડા આપ્યા.

બંને ભાગીદારોના ચોપડામાં સંયુક્ત સાહસ ખાતું તથા અન્ય ભાગીદારનું ખાતું બનાવો.

(અ) જયરામ અને શિવરામ ૩:૨ના પ્રમાણમાં નક્ષે-નુકશાન વહેંયવાની શરતે સંયુક્ત સાહસમાં જોડાયા. સંયુક્ત સાહસનો વહીવટ સંપૂર્ણપણે જયરામને સોંપવામાં આવે છે અને તે પેટે તેને મહેનતાણા તરીકે વેચાણ પર 5% કમિશન આપવાનું છે. શિવરામ રાશ પેટે રૂ.80,000 જયરામને આપે છે. જયરામ રૂ.40,000નો માલ પોતાના સ્ટોકમાંથી આપે છે. વળી, તેઓ રાશના ધંધા અંગે રૂ.60,000નો માલ ખરીદે છે અને ખર્ચના ૩,2,000 યુકવે છે.

જયરામ બધો માલ રૂ. 1,80,000માં વેચે છે. વેચાણ ખર્ચ અંગે તેઓ રૂ.8,000 યુકવે છે. આ વ્યવહારો પુરા થતાં જયરામ શિવરામને બાકીના નાણાં ચૂકવી ફિસાબ યૂકતે કર્યો અને સંયુક્ત સાહસ બંધ કર્યું.

જયરામના ચોપડે જરૂરી ખાતાં તૈયાર કરો.

(બ) તફાવત લખો : રાશ અને ભાગીદારી

[8]

પ્ર.4 ધ્રી જય શાહના ચોપડામાંથી નીચેની વિગતો મળેલ છે. જેના આધારે તા.31-3-2022ના રોજ પુરા થતા વર્ષના વાર્ષિક હિસાબો તૈયાર કરો.

(1) મિલકત-દેવાં	ત્તા.1-4-2021(રૂ.)	ત્ધા.31-3 <i>-</i> 2022(રૂ.)
સ્ટોક	25,000	35,000
દેવાદારો	40,000	50,000
ફર્નિચર	40,000	?
લેણદારો	15,000	20,000
રોકડ સિલક	5,000	30,000

(2)વર્ષ દરામયાનના વ્યવહારા :	₹.		₹.
દેવાદારો પાસેથી મળેલ રોકડ	1,61,000	લેણદારો પાસેથી મળેલ વટાવ	2,400
લેણદારોને યૂકવેલ રોકડ	1,16,000	દેવાદારોને આપેલ વટાવ	3,000
ઓફિસના ખર્ચા	48,000	ખરીદમાલપરત	3,000
રોકડ ઉપાડ	10,000	વેચાણ માલ પરત	5,000
વર્ષ દરમ્યાન વધારાની મૂડી લાવ્યા	20,000	ધાલખાધ	4,000
રોકડ વેચાણ	60,000	ફર્નિચર પર ઘસારો	12%
રોકડ ખરીદી	42,000		

અથવા

એક્નોંધી હિસાબીપદ્ધતિનો અર્થ,લક્ષણો અને ખામીઓ(મર્યાદા) જણાવો.

[17]